1. La tutelle finit encore par l'adrogation ou la déportation des pupilles, aussi bien que lorsqu'ils sont réduits en servitude ou pris par les ennemis.

§. 1. Item finitur tutela, si adrogati sint adhuc impuberes, vel deportati: item si in servitutem pupillus redigatur, vel si ab hostibus captus fuerit.

De capitis deminutione.

2. Lorsqu'un tuteur est nommé par testament sous une certaine condition, l'événement de cette condition met fin à sa tutelle.

§. 2. Sed et si usque ad certam conditionem datus sit tutor testamento: æquè evenit, ut desinat esse tutor existente conditione.

De eventu conditionis.

3. La tutelle finit aussi par la mort des tuteurs ou des pupilles.

§. 3. Simili modo finitur tutela morte vel pupillorum, vel tutorum.

De morte.

4. Toute espèce de tutelle finit par le changement d'état du tuteur qui le prive de la liberté ou des droits de citoyen. Mais il n'y a que la tutelle légitime qui finisse par le plus petit changement d'état du tuteur, par exemple s'il se donne en adoption; les autres espèces de tutelles ne finissent pas. A l'égard des pupilles, toutes les espèces de tutelles finissent par leur changement d'état même le plus léger.

§. 4. Sed et capitis deminutione tutoris, per quam libertas vel civitas amittitur, omnis tutela perit. Minima autem capitis deminutione tutoris, veluti si se in adoptionem dederit, legitima tantum tutela perit, cæteræ non pereunt. Sed pupilli et pupillæ capitis deminutio, licèt minima sit, omnes tutelas tollit.

De capitis deminutione.

5. Ceux qui ont été nommés dans un testament tuteurs pour un temps, cessent d'être tuteurs lorsque ce temps est expiré.

§. 5. Præterea qui ad certum tempus testamento dantur tutores, finito eo, depouunt tutelam.

De tempore.

De remotione  
et excusatione.

§. 6. Desinunt etiam tutores esse, qui vel remouentur à tutela ob id quod suspecti visi sunt: vel qui ex justa causa sese excusant, et onus administrandæ tutelæ deponunt, secundum ea quæ inferius proponemus.

### TITULUS XXIII.

#### DE CURATORIBUS.

De adultis.

**M**ASCULI quidem puberes, et fœminæ viripotentes, usque ad vicesimum quintum annum completum curatores accipiunt: quia licet puberes sint, adhuc tamen ejus ætatis sunt, ut sua negotia tueri non possint.

§. 1. Dantur autem curatores ab eisdem magistratibus, à quibus et tutores. Sed curator testamento non datur: datus tamen confirmatur decreto prætoris vel præsidis.

§. 2. Item inviti adolescentes, curatores non accipiunt, præterquam in litem: curator enim et ad certam causam dari potest.

De furiosis,  
prodigiis.

§. 3. Furiosi quoque et prodigi, licet majores viginti quinque annis sint, tamen in curatione sunt adgnatorum ex lege duodecim tabularum. Sed solent Romæ præfectus urbi vel prætores, et in provinciis præsidés ex inquisitione eis curatores dare.

Mente captis,  
surdis, perpetuo  
morbo laboran-  
tibus.

§. 4. Sed et mente captis, et surdis, et mutis, et qui perpetuo morbo laborant, quia rebus suis superesse non possunt, curatores dandi sunt.

De pupillis.

§. 5. Interdum autem et pupilli curatores accipiunt: ut puta, si legitimus tutor non sit idoneus; quoniam habenti tutorem, tutor dari non potest. Item si testamento datus tutor, vel à prætore, aut præside, idoneus non sit ad administrationem, nec tamen fraudulenter negotia administret, solet ei curator adjungi. Item loco tutorum, qui non in perpetuum, sed ad tempus à tutela excusantur, solent curatores dari.

6. On cesse encore d'être tuteur, quand on est renvoyé de la tutelle comme suspect, ou qu'on a été excusé pour de justes raisons, on n'est plus alors chargé de la tutelle comme nous le dirons plus bas.

### TITRE XXIII.

#### DES CURATEURS.

**L**ES personnes de l'un et l'autre sexe qui ont atteint l'âge de puberté, reçoivent des curateurs jusqu'à l'âge de vingt-cinq ans; parce que, quoiqu'elles soient parvenues à la puberté, elles sont cependant d'un âge trop foible pour pouvoir conduire leurs affaires elles-mêmes.

1. Les curateurs sont donnés par les mêmes magistrats qui nomment les tuteurs. Mais on ne nomme point de curateur par testament; cependant s'il y en a un de nommé, il est confirmé par le décret du préteur ou du magistrat.

2. On ne donne point aux mineurs de curateurs malgré eux, si ce n'est pour se présenter en justice: car on peut donner un curateur pour une certaine cause en particulier.

3. Les fous et les interdits, quoique majeurs de vingt-cinq ans, sont cependant sous la curatelle de leurs agnats, en vertu de la loi des douze tables; mais ce sont à Rome, le préfet de la ville ou les préteurs, et en province, les présidens des provinces qui leur donnent des curateurs après un examen.

4. On doit aussi donner des curateurs à ceux qui sont en démence, aux sourds et aux muets, et à ceux qui ont des maladies, incurables, parce qu'ils ne sont pas en état de conduire leurs affaires eux-mêmes.

5. Quelquefois on donne des curateurs aux pupilles eux-mêmes: par exemple lorsqu'ils ont un tuteur légitime qui n'est pas propre à l'administration, car on ne donne jamais un tuteur à celui qui en a un; ou lorsque le tuteur nommé par testament ou donné par le préteur ou le président, n'est point en état d'administrer, sans néanmoins s'être rendu coupable d'aucune fraude dans son administration; en ce cas on lui donne

un curateur pour adjoint. On donne encore des curateurs aux pupilles à la place de leurs tuteurs qui ne sont excusés que pour un temps.

6. Si le tuteur, par maladie ou quelqu'autre raison de nécessité, ne peut pas gérer la tutelle, et que le pupille soit absent ou encore en enfance, les préteurs ou les présidens de la province établiront par un décret l'agent qu'il choisira, et l'administration de cet agent sera à ses risques.

## TITRE XXIV.

## DE LA CAUTION QU'ON EXIGE

## DES TUTEURS ET DES CURATEURS.

**L**E préteur, dans la crainte que les biens de ceux qui sont en tutelle ou en curatelle ne soient dissipés ou diminués, doit avoir soin que les tuteurs et curateurs donnent caution à cet égard. Cela ne s'observe cependant pas toujours : car les tuteurs donnés par testament ne sont pas obligés de donner caution ; parce que leur fidélité et leur exactitude est assez approuvée par le choix du testateur. Les tuteurs et les curateurs donnés par le magistrat après un examen ne sont point obligés à donner caution, parce que le magistrat est présumé avoir choisi des gens capables.

1. Mais lorsqu'il y a deux ou plusieurs tuteurs ou curateurs nommés dans un testament, ou par le magistrat après examen, un d'eux peut offrir seul la caution d'indemniser le pupille ou le mineur, et alors il sera préféré à son cotuteur ou cocurateur, à l'effet d'avoir seul l'administration. Ainsi il ne peut pas de lui-même forcer son cotuteur ou cocurateur à donner caution ; mais il doit offrir de donner cette caution, en sorte que le cotuteur ou le cocurateur aura le choix de recevoir la caution qui est offerte ou de la donner lui-même. Dans le cas où aucun des cotuteurs n'offrirait de donner la caution, si le testateur a désigné celui d'entre eux qui devoit gérer, ce sera celui-là seul qui aura l'administration. Si le testateur n'a désigné personne, ce sera celui qui aura été choisi par la

§. 6. Quòd si tutor adversa valetudine, vel alia necessitate impediatur, quo minus negotia pupilli administrare possit ; et pupillus vel absit, vel infans sit, quem velit actorem periculo ipsius tutoris prætor, vel qui provinciæ præerit, decreto constituet.

## TITULUS XXIV.

## DE SATISDATIONE TUTORUM

## VEL CURATORUM.

**N**E tamen pupillorum pupillarumve, et eorum qui quæve in curatione sunt, negotia à curatoribus, tutoribusque consumantur, vel deminuantur : curet prætor, ut et tutores, et curatores eo nomine satisfident. Sed hoc non est perpetuum : nam tutores testamento dati satisfacere non coguntur : quia fides eorum et diligentia ab ipso testatore approbata est. Item ex inquisitione tutores vel curatores dati, satisfactione non onerantur : quia idonei electi sunt.

Qui satisfacere coguntur.

§. 1. Sed si ex testamento vel inquisitione duo pluresve dati fuerint, potest unus offerre satisfactionem de indemnitate pupilli vel adolescentis, et contutori suo vel concuratori præferri, ut solus administret : vel ut contutor aut concurator satis offerens præponatur ei, ut et ipse solus administret. Itaque per se non potest petere satisfactionem à contutore suo vel concuratore : sed offerre debet, ut electionem det concuratori vel contutori suo, utrum velit, satis accipere, an satisfacere. Quòd si nemo eorum satis offerat : si quidem adscriptum fuerit à testatore quis gerat, ille gerere debet. Quòd si non fuerit adscriptum : quem major pars elegerit, ipse gerere debet, ut edicto prætoris cavetur. Sin autem ipsi tutores dissenserint circa eligendum eum, vel eos qui gerere

Quatenus satisfactio in iis, qui satisfacere non coguntur, locum habeat.

debent: prætor partes suas interponere debet. Idem et in pluribus ex inquisitione datis comprobandum est: id est, ut major pars eligere possit, per quem administratio fiat.

Qui tenentur ex administratione tutelæ, vel curationis.

§. 2. Sciendum autem est, non solum tutores vel curatores pupillis, vel adultis, cæterisque personis ex administratione rerum teneri; sed etiam in eos, qui satisfactionem accipiunt, subsidiariam actionem esse: quæ ultimum eis præsidium possit adferre. Subsidiaria autem actio in eos datur, qui aut omnino à tutoribus vel curatoribus satisfari non curaverunt, aut non idoneè passi sunt caveri. Quæ quidem tam ex prudentium responsis, quàm ex constitutionibus imperialibus etiam in heredes eorum extenditur.

Si tutor vel curator cavere nolit

§. 3. Quibus constitutionibus et illud exprimitur, ut nisi caveant tutores et curatores, pignoris captis coercantur.

Qui dicta actione non tenentur.

§. 4. Neque autem præfectus urbi, neque prætor, neque præses provinciæ, neque quisquam alius, cui tutores dandi jus est, hac actione tenebitur; sed hi tantummodò, qui satisfactionem exigere solent.

majeure partie des tuteurs, suivant la disposition de l'édit du préteur. Si les tuteurs sont eux-mêmes d'avis différens sur le choix de celui qui devra gérer, le préteur doit intervenir. Il faut dire la même chose par rapport à plusieurs tuteurs ou curateurs donnés par le magistrat après examen, c'est-à-dire qu'ils peuvent choisir entre eux à la pluralité des voix, celui qui aura l'administration.

2. Il faut remarquer que les pupilles et les mineurs, et les autres, ont une action non-seulement contre leurs tuteurs ou curateurs, pour leur faire rendre compte de leur administration, mais encore contre ceux qui ont reçu les cautions; cette dernière action est subsidiaire, et son effet est de procurer une dernière ressource aux pupilles et aux mineurs. Cette action subsidiaire est donnée contre ceux ou qui n'ont point du tout exigé de caution des tuteurs ou des curateurs, ou qui en ont laissé donner d'insuffisantes; elle a lieu aussi contre les héritiers, conformément aux dispositions contenues dans les décisions des jurisconsultes et dans les constitutions des princes.